
COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
Provincia di Firenze 

 
Area Tecnica  

U.O. Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
N. 08  DEL 02/03/2017 

                                                                                                                                                                                                     
OGGETTO: Miglioramento della sicurezza dell’intersezione tra la SR 2 Cassia 
e via di Bustecca e consolidamento del versante – sub contratto per la 
realizzazione delle trivellazioni per l’esecuzione di pali in  c.a.  

 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n° 09 del 15/03/2016 con cui è stato 
approvato il verbale di gara ed aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto alla ditta Soc. 
Cooperativa Agricola G. Boscaglia Soc. Coop.  con sede in Santa Fiora (GR) P.I. 00217840529  per 
l’importo lavori di € 200.905,29 oltre manodopera di € 118.578,74 ed oneri sicurezza di                      
€ 27.704,74 per complessivi € 347.188,77escluso iva; 
 
Visto il contratto di appalto Rep nr 40/2017 del 17/06/2016 con cui la ditta Soc. Cooperativa 
Agricola G. Boscaglia soc. Coop.  con sede in Santa Fiora (GR) P.I. 00217840529 ha assunto 
formalmente l’impegno alla realizzazione dell’intervento; 
 

Vista la comunicazione inoltrata dalla ditta Soc. Cooperativa Agricola G. Boscaglia soc. Coop. del 
con nota del 02.03.2017 prot. 1408  dalla quale si evince la volontà di affidare porzione delle 
opere in sub-contratto (lavorazioni per la realizzazione delle trivellazioni pali in c.a.) per l’importo 
contrattuale di € 6.500,00 oltre oneri di sicurezza ed iva ; 
 

Rilevato che la ditta a cui si intende affidare i lavori in sub contratto risulta la seguente: 
- ANSELMI s.r.l.  p. iva 00914090527 con sede legale in Pienza (SI) via 1° Maggio nc. 47 per 

l’importo  contrattuale determinato in € 6.500,00 oltre iva; 

Vista la documentazione e relative dichiarazioni ed attestazioni  che si allegano al presente 
provvedimento quali documenti integranti e sostanziali del presente atto di seguito riassunti : 
 
-    Visura CCIAA; 
-    Piano Operativo di Sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008 
-    DURC 
-    Dichiarazione verifica idoneità tecnico professionale 
 
Ritenuto pertanto di prendere atto che i lavori di trivellazione dei pali previsti nell’intervento di 
realizzazione della rotatoria sulla SR 2 Cassia  verranno realizzati dalla ditta ANSELMI s.r.l.  p. iva 
00914090527 con sede legale in Pienza (SI) via 1° Maggio nc. 47 per l’importo  contrattuale 
determinato in € 6.500,00 oltre iva; 

 
Visto l’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Visto il D.Lgs. 50 del 18 Aprile 2016; 
 
Visto il D.P.R. 207 del 05 Ottobre 2010 ; 
 
 
 
 



 
 
Visti: 

• l’art. 107 del d.Lgs 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.P.R. 34/2000; 
  
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 30/12/2016 concernente la nomina del sottoscritto a 
Responsabile dell’Area Tecnica per l’anno 2017; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’acquisto dei beni e servizi in economia ai sensi del D.P.R. 
384/2001 approvato con deliberazione C.C. n. 39 del 3/6/2003; 
 

Visto l'art.147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000 – 
introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d), del D.L.n. 174/2012, convertito con modificazione nella 
L.n. 213/2012 – con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 
da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 

 

DETERMINA 

 

 
1. di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di prendere atto che  la ditta Soc. Cooperativa Agricola G. Boscaglia soc. Coop.  con sede in 
Santa Fiora ha comunicato, con nota del 02.03.2017 prot. 1408  , la volontà di affidare 
porzione delle opere in sub-contratto (lavorazioni per la realizzazione delle trivellazioni pali 
in c.a.) alla ditta ANSELMI s.r.l.  p. iva 00914090527 con sede legale in Pienza (SI) via 1° 
Maggio nc. 47 per l’importo  contrattuale determinato in € 6.500,00 oltre iva; 

3.  di prendere atto che la richiesta non contrasta con quanto espressamente disciplinato 
dalla normativa attualmente vigente in materia  (art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016)  
per cui sussistono tutti i requisiti necessari per il sub-contratto;  

4.  per le motivazioni suesposte di prendere atto che i lavori di trivellazione dei pali previsti 
nell’intervento di realizzazione della rotatoria sulla SR 2 Cassia  verranno realizzati dalla 
ditta ANSELMI s.r.l.  p. iva 00914090527 con sede legale in Pienza (SI) via 1° Maggio nc. 
47 per l’importo  contrattuale determinato in € 6.500,00 oltre iva; 

5. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 
parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs.n. 267/2000; 

 
Barberino Val d'Elsa, 02.03.2017 
 

Il Responsabile dell'Area 

    Geom. Loris Agresti 


